

# KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Lipca.

NIEDZIELA.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 183.

WSPOMNIENIA.

Zgon Bogumiła Melle-  
ra nauczyciela Filozofii  
w Gdańsku 1622.

N. PAN, raczył Xcia Leona *Sapiehę* pracującego w Sekretarjacie stanu Królestwa Polsk; mianować Kamerjunkerem Dworu Ces: Ross:

W dniu 14 b. m. to jest we Srodę, o godzinie 10 przed południem, odbędzie się w obec Władz Rządowych, założenie Kamienia Węgielnego, do nowego więzienia *Inkwizycyjnego*, na placu między ulicami *Dzielną* i *Pawią*, murującego się.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł. od 9 i pół do 11 1/4. Pszenicy od 25 do 31. Jęczmienia od 9 do 9 3/4. Owsa od 8 i pół do 9 1/4. Siana furę jednokonną od 12 do 18; parokonną od 20 do 22. Słomy furę od 5 do 7 i pół.

PROSPEKT.— *Ziemiaństwo Polskie*, Poema Narodowe w 4ch Pieśniach, o Roli, Trzodach, Sadach i Lasach, oraz używaniu dostatków wiejskich, napisane przez *Kajetana Koźmiana*, wieśniakom Polskim przypisane, wyjdzie z pod prassy w pierwszych 3ch miesiącach 1831 r. Niektóre z niego wyiątki już są narodowej Publiczności znane, kilkakrotnie bowiem czytane były na publicznych posiedzeniach Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Poema to wydanem będzie na pięknym papierze; in 4to, prenumerata kosztuje złp. 20. Biletów dostać można w Warszawie w znaczniejszych Księgarniach. Oprócz tego będzie można otrzymać je od osób, które raczyły się podjąć ich rozdania, a które zechcą zapisywać nazwiska prenumeratorów dla umieszczenia ich na czele dzieła. Za okazaniem Biletu opatrzonego pieczęcią i własnoręcznym podpisem autora i kol-

lektora, wydanem będzie dzieło zaraz po jego wydrukowaniu.

X. *Dahl* Prezes Jener: Konsystorza Ewan: i Superintendent Jeneralny, wyjechał d. 7 b. m. do wód Marjenbadzkich. Wyjechał także do wód zagranicznych X. *Szejnowski* Rektor Uniwersytetu.

Wyszedł 4ty Tom *Biblioteki nowych Romansów* wyda: stereo: na którym się kończy *Romans* Waltera Skota p. t. *Rob-Roy*; w dalszych tomach Biblioteki umieszczony będzie *Romans* p. t. *Walladmor* w 3ch tomach, tudzież *Willibalda Alexis* z niemieckiego przełożony.

Jutro rozpoczyna się examen w *Liccum*.

Wczoraj w jednej z possji przy ulicy *Długiej* *Panna* wyskoczyła z pierwszego piętra oknem na podwórze. Jest nieco uszkodzoną. Niewiadoma przyczyna tego skoku.

Publicznie wynurzam wdzięczność nieznannej mi szanownej Osobie, która odłączonego przypadkiem od kompanji Syna mego w czasie zgromadzenia publiczności w Łazienkach, do domu odwieść i mnie o tem dla zaspokoienia, bezwłocznie uwiadomić raczyła.— K. M.

Dziełko *Rozmowy Mamy z Józją*, o którym doniesiono, przedaie się we wszystkich Księgarniach i składach, cena złp. 1 gr. 15.

K. *Kraciński* Perukarz i Fryzjer Damski, ma zaszczyt donieść Prze: Publi: iż przybywszy z *Paryża*, założył Perukarnią na rogu przy *Krako: Przed: i Trębackiej* ulicy Nr 419 na Iem piętrze. Uwiadamia oraz że robi Peruki, półperuki na sprężynach i bez sprężyn-po-

dług sposobu pierwszego Perukarza Paryżkiego P. *Plezir*, tudzież Loki dla Dam na sprężynach łatwe do zapinania i wszelkie inne wyroby i ubiory z włosów dla tejże płci. Podejmuje się niemniej wszelkie obstalunki sztuki Perukarskiej bądź w stolicy lub na prowincji iak najspieszniej ułatwić. Utrzymuje także w nowym guście Paryżkim oddzielny Salon dla mężczyzn do strzyżenia włosów i zgi oddzielny do fryzowania i ubierania na głowę Dam.

Między wielą interessującemi Artykułami, umieszczonemi w V Poszycie Pamiętnika Umiejętności wydawanego przez Profesora *Szyrmę*, a wyszłego z druku onegdaj, znajdują się uwagi o *Domach gry, czyli co lepij, czy ie zakazywać czy upoważniać?* „Możemy przyjąć (mówi Autor) za rzecz niezawodną, iż z pomiędzy wszystkich, którzy się grze oddają, większość zawsze przegrywa. Kto przegrywa, nie same tylko traci pieniądze, ale traci czas, traci zdolność do porządku, pilności i wytrwałości w każdym innym rodzaju zatrudnień; czyli jednym słowem traci wszelką sposobność do odzyskania drogą *uczciwą* tego co przegrał. Nie tylko więc szkodzi sobie samemu, ale szkodzi i społeczeństwu; bo nie tylko człowiekiem nieszczęśliwym, ale i niepożytecznym obywatelam się staje. Summa przegrana przynosi częstokroć więcej straty przegrywającemu, niż korzyści wygrywającemu, ztąd płynie że uszczerbek szczęścia tego ostatniego może być dotkliwszym niż wzrost szczęścia tamtego.“ Następnie znajduje się opis różnych wydarzeń Graczow, a dalej: „Pokażcie się tedy, że zabronienie domów gry pod surowemi karami, choć nieprowadzi do zamierzonego celu, zawsze jest iednak środkiem najlepszym. Choćby tylko klasa użyteczna społeczeństwu od gry była odstraszona, iuż

dobrodziejstwa byłyby wielkie, zwłaszcza że przy lepszym systemacie wychowania pomiędzy klasą najwyższą i jej część rozwiażtemu życiu oddana zamienić się z czasem może na użytecznych członków społeczeństwa. Cóż bowiem skłania do gry klasę niższą, pomimo zakazu? Czy niedostatek, czy chęć zysku i przysporzenia majątku? bynajmniej. Przyczyną główną są *nudy, ów szatan*; co, iak przysłowie niesie, zawsze zatrudni człowieka skoro go widzi próżnującym. Kto z pomiędzy 24 godzin, przepędza 20 na spólnych każdemu zwierzęciu zatrudnieniach, musi coś robić w pozostałych 4ch godzinach, a wybierając między dwojgiem złego, lepiej iuż żeby grał niż robił co gorszego.“

W Wilnie wyszła z druku *mała Grammatyka języka Francuzkiego dla dzieci* poczynających naukę tegoż języka, ułożona przez Alexandra Zdańowicza, przedaie się w Warszawie w Księgarni Zawadzkiego i Węckiego. Cena zł. 1.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w poł: 14.

Kilkunastu żołnierzy morskich Angielskich pokłóciło się niedawno w Stambule z milicją Turcką, nakoniec przyszło do bitwy na publicznym placu, przybyło wielu Turków którzy kilku Anglików ranili. Doniesiono o tem *Ieys Effendemu*, który surowo kazał ukarać żołnierzy milicji.— Do *Grecji* przybyło 3ch majątnych Anglików którzy w *Morei* zakupili obszerną część ziemi i na niej chcą założyć kilkanaście Kolonji dla podupadłych rodzin greckich.— W *Amsterdamie* umarł niedawno biedny *Izraelita* który przez kilkanaście lat handlował gałganami, żyjąc najędzniej, niemając ani żony ani dzieci; po zgonie jego znalazła władza miejscowa w zawiniętym gałganie pod piecem papierami i złotem 80,000 złp.

Rząd przeznaczył te pieniądze na utrzymanie biednych sierot Izraeličkih. — W *Alexandrii* (w Egipcie) zakładają teraz obszerną Ludwisarnią na sposób angielski; robotnicy są Anglicy, Francuzi i Niemcy, którzy pobierać mają sowitą płacę. — W bliskości *Weroni* niedawno przybyła do oberży menażerji różnych zwierząt drapieżnych. Dozorca tej menażerji będąc ukarany od swego Pana za przenicwienie się i pijaństwo, w nocy podpalił wozy na których znajdowały się zwierzęta w klatkach, częścią spaliły się, a kilka zwierząt wydostało się z zapalonych klatek i rozszarpało kilku ludzi. Właściciel menażerji i jego małżonka są śmiertelnie ranieni; oberża w większej części stała się pastwą płomieni. — Od chwili zgonu Króla Angielskiego wszystkie sklepy kupieckie i rzemieślnicze w Londynie są zamknięte. Szczególnem jest zdarzeniem że ostatni 3ej Królowie Angielscy i Xiążę Jork, w dzień Sobotni umarli. — O bitwie Francuzów z Algierczykami donoszą, że zwycięstwo pierwszych okupione zostało znaczną liczbą poległych. Słychać że do 100 żołnierzy utraciło życie. Artyllerja ucierpiała najwięcej. Przekonano się że Arabowie są lepszymi strzelcami niż Europejczycy. Mówią o drugiej bitwie między Algierczykami i Francuzami. — W *Smirnie* widziano w miesiącu Maiu r. b. nowe męczeństwo za wiarę CHRYSYTA. Młody Grek z nędzy przyjął Machometanizm, udał się potem do Rossji i wrócił na łono świętej wiary Chrześcijańskiej. Niedawno odwiedził swą ojczyznę. Basza dowiedziawszy się o nim, zapytał jaką teraz wyznaie wiarę; młodzieniec oświadczył że pogardza Islamizmem i zawsze jest Chrześcijaninem, uwieziono go, a gdy ciągle był stałym, ścięto głowę jego! Lud Chrześcijański tłumnie zebrany, usiłował zachować krople krwi, i cząstki odzieży tego

męczennika! — Pewny dymisjonowany Jenerał europejski miał przyjąć służbę u Deia Algierskiego. — Królestwo Jchmość Neapolitański bawią jeszcze w *Paryżu*, bywają co wieczór w teatrach, nawet i na Melodramach. — W *Tulonie* odebrano wiadomość że kilka tysięcy Arabów poddało się wojsku Francuzkiemu będącemu na ziemi Algierskiej. — W *Mahon* gdzie są składy wyprawy francuzkiej, tak wszelka żywność zdrożała, że za Kurę trzeba płacić dukata. — Gdy Hr. *Orłow* teraz żegnał się z Sułtanem, Monarcha zdjął z swego palca sygnet bardzo kosztowny, i włożył go na palec Hrabiego na znak przyjaźni.

Z *Krakowa*. Dnia 3 b. m. w domu robotnym, pierwszą uczynioną próbę pięknej maszyny parowej, roboty Pana *Kossowskiego* fabrykanta wyrobów tego rodzaju. Machina ta przeznaczoną jest do warzenia iadła dla zamkniętych w tym domu osób, do pralni i kąpieli. Działanie pary tak jest silne, że w półtorej minuty, zimna woda w ukrop zamienić się daje. Przystawiona do jednej z rur miedzianych konewka wody świeżo ze studni przyńskiej, była tego dowodem. Pierwszy raz gotowano w dniu tym potrawę na 100 ludzi, składającą się z mięsa, kaszy ięczmiennej, ziemniaków, soli i pietruszki i znaleziono ją bardzo dobrą, pożywną i smakowitą. Całe gotowanie z wszelkiem krzątaniem się niepotrwało 2 godzin. Machina jest tak urządzona, że na 200 osób odrazu gotować może. Dokładność jej; moc i dzielność przynosi prawdziwy zaszczyt Fabrykantowi, znanemu już z wystawienia wielu podobnych maszyn i aparatów. Wyroby P. *Kossowskiego* idą w najodleglejsze części Polski i powszechnie są chwalone. — PRZYIECHALI do WARSZAWY.

J. N. Kamiński Dyrektor Teatru Lwow: 583 *Długa*.  
Strewski Dionizy Obywa: 1822 *Kozła*, Biesiekier-

ski Józef Oby.; Chełmiecki Jgnacy Oby: 603 *Biełańska*, Lasocki Józef Oby: 584 *Długa*, Szamota Antoni Oby: 585 *Długa*, Dąbkowski Franci: 522 *Podwał*, Szatkowski Jan Oby.; Żukowski Antoni *Podwał*, Jarosińska Marszałkowa, Tyszewicz Adam Oby: 414 *Krak-Przed*; Zawisza Tomasz Oby: 476 *Nowo-Senatorska*, Dunin Piotr Oby.; Łuszczewski Alexan: Oby.; Myszkowski Wiktor Oby.; Słupecki Józef Oby: 1064 *Królewska*.

**DONIESIENIA**

**APPARTAMENT** wygodny, ozdobny, na 1szem piętrze, przy iednej z głównych ulic, w zdrowem miejscu, z **STAJNIĄ** i **WOZOWNIĄ**, do naiecia od S. Michała. Wiadomość w Drukarni Kur: Warsz.:

Osoba uzdatniona chce przyjąć obowiązek na 3 Miesiące t: i: Lipiec, Sierpień, Wrzesień, bąc w Mieście, bąc na Wsi, przysposobiania, Młodzieży do której kolwiek Klasy, do egzaminu celem uzyskania promocji nieotrzymanej, albo posuniętych do klasy wyższej przysposobianć do tejsze, mogąca zarazem dawać lekcje języka Francuzkiego z używaniem tegoż wrozimowach, Rysunków, pięknego Pisania. Życzący zechce złożyć swój Adres w domu pod Nr 21 przy ulicy Sto Jańskiej na 1m piętrze.

Sierant Marcin zagubiwszy **KSIĄŻKĘ SŁUŻEWA**, uprasza łaskawego znalazcę o oddanie takiej do Bióra Kontrolli Służących, gdyż pomienioną książkę Urząd Muncypalny M. S. Warszawy uznał za nieważną.

**MŁYŃ KONSKI** deptak, wraz z Domem mieszkalnym i Ogródkiem, wszystko w dobrym stanie pod Nr 1388 przy ulicy Marszałkowskiej, iest za małą cenę lub gotowemi pieniędzmi w każdym dniu do sprzedania, życzący raczy się zgłosić do Właściciela tam mieszkającego, lub pod Nr 760 przy ulicy Elektoralnej na pierwsze piętro.

**BRYCZKA** fabryki Dreźniekiej mało używana, może być użyta na spacer, znajdują świeżo z drzewa rwane **CZERESNIE** różnego gatunku, tudzież **TRUSKAWKI ANANASOWE** i **MALINY** za pomierną cenę na Czystem przy Wolskich Rogatkach.

Do naiecia od S. Michała **APPARTAMENT** wygodny i pozorny na 1m piętrze z Pokoi kilkanaście, Kuchni, Piwnicy, Wozowni i Stajni złożony, przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1327 Lit: B. Informacja

powziąć można u Murgrabiego. W tymże domu od S. Michała do naiecia 5 Pokoi na dale z Kuchnią, Piwnicą, Stajnią i Wozownią lub bez Stajni.

Ponieważ Dyliżans odchodzący w przyszły **Wtorek** do Kalisza już iest zajęty, i kilka Osób chcących tymże iechać zgłaszało się na Poczcie, uwiadomia się przeto, iż życzący sobie odbyć tę podróż na wspólny koszt extra-Pocztą do Kalisza, Wrocławia, a nawet dalej w następujący **Wtorek** lub **Srode**; zechcą się zgłosić do Handlu Korzennego **PP. Młotkowskiego** i **Maiewskiego** na **Nalewkach**.

Podpisany będąc upoważniony od A. S. Mintza Bankiera w Mieście Brodach zamieszkałego Kompanisty domu handlowego pod firmą Mintz et Horowitz od roku 1826 tu w Warszawie exystującego, do rozłączenia tejsze spółki handlowej mam honor uwiadomić szanownych Interessantów, iż tenże dom handlowy pod zwyz wzmiankowaną firmą Mintz et Horowitz z dniem 30 Czerwca r. b. już się rozłączył, a przeto B. M. Horowitz, kompanistą A. S. Mintza być już przestał. Od dnia zaś 1 Lipca r. b. z mocy szczególnego upoważnienia iestem ustanowionym Pełnomocnikiem do wszelkich czynności Bankierskich, tudzież Negocjacji i Komisssów na wyłączony Rachunek A. S. Mintza, które tu w Warszawie przy ulicy Elektoralnej pod Nr 794 prowadzone i odbywane będą. Przytym ostrzegam Szanownych Interessantów, aby nikomu pod moim Jmieniem gotowizny lub realności niepowierzali, kto by nie był pismiennie szczególnie do tego odmiennie upoważnionym albo dokumentem lub rachunkiem przezemnie podpisanym niewylegitymował się. — Warszawa d: 9 Lipca 1830 r. — **A. J. Perelmann.**

**SZALE** i **CHUSTKI** wełniane, podług najnowszych i najginstowniejszych wzorów francuzkich, niemniej **SZLAKI** do Chustek, Sukien i innych potrzeb, których cząstkowo na łokcie nabyć można, iak najlepiej wyrabiane w Fabryce J. Blümel przy ulicy Inlandskiej pod Nr 2214. Znajdują się świeżo nadesłane do Składu Kobienców przy ulicy Miodowej Nr 491 i takowe iak w Fabryce tak w tymże Składzie w równej i najumiarkowańszej cenie sprzedawane będą.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 21 raz *Popaw, Gaduła* i *Werter*. (Dziś 6 raz *Doktor Damski* zamiast *Nierozłączonych*.)

**SZYBKOBIEGACZ** *Herold* dziś obiegnie całą Oboz, wciągu 85 minut. Zacznie o godzinie 7.